
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 40 им. В.Токарева» 

________________________________________________________________                     

 

ПРИКАЗ  

 

30.08.2024                                                                            № 794-ОД 

 
г.Бийск 

 
 
О внесении изменений в Положение об оценке качества и результативности 

профессиональной деятельности педагогических и административных 

работников МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 40 им. 

В.Токарева» (приказ от 26.11.2019 № 728-ОД) 

 

 

 

В соответствии Положение об оплате труда работников МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 40 им. В.Токарева» (приказ от 10.06.2022 № 

395-ОД, п. 4,3, 4.3.1) и Уставом МБОУ «СОШ № 40 им. В.Токарева» (п.5.1,5.2, 

5.9.4.4, 5.9.3.7), на основании решения педагогического совета (протокол № 1 

от 28.08.2024), по согласованию с Управляющим советом (протокол № 1 от 

29.08.2024) 

 

Приказываю: 

  

1. Утвердить изменения в Положение об оценке качества и 

результативности профессиональной деятельности педагогических и 

административных работников МБОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 40 им. В.Токарева» (приложение) 

2. Контроль исполнения приказа  оставляю за собой 

 

  

 

 

 

Директор  

МБОУ «СОШ № 40 им. В.Токарева»                            Н.И.Федака 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  

к приказу от 30.08.2024 № 794-ОД 

Показатели и критерии оценки качества и результативности 

профессиональной деятельности учителя 
 

 

Критерий (К) Индикатор (И) Схема расчета Баллы  

Показатель (П 1): Результативность деятельности педагога  по формированию учебных достижений 

обучающихся 

К1 Успешность 

образовательной 

деятельности 

Динамика среднего 

балла учителя по 

предмету 

(И1) 

наличие положительной 

динамики качества по предмету 

по сравнению с предыдущим 

учебным годом  

 

- наличие стабильного показателя 

качества по предмету  по 

сравнению с предыдущим 

учебным годом. 

 5 баллов 

 

 

 

 

3 балла 

 Результаты ЕГЭ 

(И2) 
результаты ЕГЭ по предмету 

выше среднего показателя по 

краю  

 

результаты ЕГЭ по предмету 

выше среднего показателя по 

муниципалитету  

 

наличие высокобальных 

результатов (выше 80 баллов)  

5 баллов 

 

 

3 балла 

 

 

 

1 балл за каждый 

результат 

 Результаты ОГЭ 

(И3) 

результаты ОГЭ по предмету 

выше среднего показателя по 

краю  

 

результаты ОГЭ по предмету 

выше среднего показателя по 

муниципалитету  

5 баллов 

 

 

 

 

3 балла 

 

 Мероприятия по 

функциональной 

грамотности 

(И4) 

- Участие в оценочных 

процедурах (PIZA, PIRLS, TEMS, 

НИКО) 

 

- тестирование по 

функциональной грамотности 

школьников по предмету 

5 баллов 

 

 

 

1 балл за 

процедуру 

Показатель (П 2): Результативность деятельности педагога по формированию метапредметных достижений 

обучающихся 

К 2. Результативность 

участия обучающихся 

Всероссийская 

олимпиада школьников 

(4-11 классы) 

(И5) 

 

 

  

 

муниципальный  этап  

 

 

региональный  этап  

  

 

заключительный  этап  

 

 

международные предметные 

олимпиады, утвержденных 

Министерством образования и 

науки РФ (не коммерческие)  

победитель-5 

балла,  

призер –3 балл 

(за каждого);  

 

победитель/приз

ер -   

10 баллов (за 

каждого);  

 

20 баллов (за 

каждого); 

 

 



победитель/приз

ер - 10 баллов (за 

каждого). 

 Городские предметные 

олимпиады по 

общеобразовательным 

предметам для 4-11 

классов  

 (И6) 

победитель -  

призер–  

5 балла (за 

каждого) 

3 балл (за 

каждого) 

 Городская Спартакиада 

учащихся командный 

зачет 

(И7) 

 

победитель -  

призер – 

участник – 

4 балла 

3 балла 

1 балл 

 Научно-

исследовательская 

деятельность 

(И8) 

 

 

-Российская научно-социальная 

программа «Шаг в будущее» 

 

Всероссийский конкурс НИР 

«Юность, наука, культура» 

 

победитель/приз

ер – 5 баллов (за 

каждого).  

 

победитель/приз

ер 5 баллов (за 

каждого). 

Показатель (П3): Обеспечение непрерывного повышения профессионального мастерства 

К3 Результативность 

презентации 

инновационной и научно - 

методической 

деятельности учителя  

Результативность 

презентации 

собственного 

педагогического опыта 

(И9)  

 

Федерального ровня:  

Конкурс Лучших учителей ОУ 

(денежное поощрение в рамках 

ПНПО 200 тыс. руб.) 

 

Краевого уровня:  

Конкурс лучших пед.работников 

краевых государственных и 

муниципальных ОУ (денежное 

поощрение 75 тыс.руб): 

 

«Учитель года», в том числе 

«Педагогический дебют», 

«Воспитатель года», «Сердце 

отдаю детям», «Самый классный 

классный» (очное участие): 

 

«Учитель Здоровья», 

«Библиобраз»: 

 

 

«ИКТО»: 

 

 

Муниципального уровня: 

«Учитель года», «Педагогический 

дебют», «Воспитатель года», 

«Сердце отдаю детям», 

«Классный руководитель года», 

«Педагогический дебют» (очная 

форма участия) 

 

победитель  – 7 

баллов участник  

– 2 балла  

 

 

 

победитель  – 7 

баллов; 

участник  – 2 

балла. 

 

 

 

 

победитель (1 

место) – 10 

баллов; 

-призер (2,3 

место), лауреат – 

7 баллов; 

участник  – 5 

баллов  

 

победитель – 3 

балла; 

призер – 2 балла; 

участник – 1 

балл. 

 

победитель – 3 

балла; 

призер – 2 балла 

 

 победитель (1 

место) – 15 

баллов; 

 призер (2,3 

место) – 10 

баллов; 

участие – 5 

балла 



 Качество обобщения 

и распространения 

передового (в т.ч. 

собственного) 

педагогического опыта 

(И10)  

Обобщение профессионального 

опыта на муниципальном уровне  

 

6 баллов 

Показатель (П4) Инновационная образовательная деятельность 

К4 Результативность 

участия в инновационной 

деятельности 

Участие в 

инновационной 

деятельности, 

повышающей имидж ОУ 

(РИП, БЛП)  

 (И11)  

Разработка и получение статуса 

РИП, БЛП 

Реализация РИП, БЛП 

15 баллов 

 

10 баллов 

 Результативность 

участия  (награждается 

ОУ) в проектах, 

грантовой деятельности 

(федерального, 

регионального, 

муниципального  

уровней) 

(И12) 

Разработка гранта 

 

Реализация гранта 

получатель 

гранта – 15 

баллов (за 

каждый)  

участник – 10 

баллов. 

Показатель (П5): Личное участие  педагога в общественной деятельности  муниципальной системы образования 

К 5 Результативность 

коммуникативной 

деятельности учителя 

Участие в общественной 

деятельности 

муниципальной системы 

образования  

(И13) 

Аттестационные комиссии,  

экспертные комиссии, жюри 

конкурсов и др. 

 2 балла за 

каждое 

 Спартакиада 

педагогических и 

руководящих работников 

(И14)  

 

 

Результативное участие в 

Спартакиаде педагогических и 

руководящих работников 

 

Краевой 

уровень: 

- победитель – 6 

балла 

- призер – 5 

балла 

- участник – 3 

балл 

Муниципальный 

уровень: 

- победитель – 5 

балла 

- призер – 3 

балла 

- участник – 2 

балл 

Показатель (П6): Деятельность детских и иных школьных организаций  (в т.ч. волонтерское движение, 

ученическое самоуправление и т.п. и т.д) 

К6 Результативность 

работы классного 

руководителя 

Организация работы 

класса:  

(И15) 

Российского движения 

школьников  

 

Юнармейского отряда 

2 балла 

 

 

2 балла 

 Организация команды 

обучающихся класса в 

муниципальных и 

краевых профильных 

сменах в загородных 

оздоровительных лагерях 

 (И16) 

Участие команды обучающихся 

класса в муниципальных и 

краевых профильных сменах в 

загородных оздоровительных 

лагерях 

 

2 балла (за 

каждую). 

 Участие класса в 

социально значимых 

проектах  

(И17)  

Классный руководитель 

организатор и реализатор 

общешкольного проекта в 

соответствии с Программой 

воспитания  

3 балл за каждый 



 Охват обучающихся  

горячими 

завтраками/обедами  по 

месту учебы ( 5 – 11 

классы) 

(И18)  

 

Организованный заказ на класс 5 баллов – 100%; 

4 балла -  от 75%; 

2 балла –  от 50%                                                              

 Работа по 

предупреждению 

безнадзорности 

и преступлений 

несовершеннолетних 

(И19)  

Выполнение обязанностей 

куратора в реализации программ 

ИПР 

1 балл за 

каждого 

Показатель (П7) Независимая оценка качества 

К7. Организация 

комфортных 

образовательных условий 

Работа педагога по 

оснащению учебного 

кабинета (по профилю 

предмета) 

(И20) 

Соответствие учебно-

методического комплекса и 

комплекта средств обучения по 

профилю кабинета требованиям 

стандарта образования и 

образовательной программы.  

 

Наличие постоянных и сменных 

учебно-информационных 

стендов, фотоматериалов и т.д. и 

т.п. 

 

Наличие комплекта 

дидактических материалов,  

типовых заданий, тестов, 

контрольных работ, сочинений и 

др. материалов для диагностики 

качества обучения и 

образовательного процесса. 

10 баллов 

 

 

 

 

 

 

5 балла 

 

 

 

 

 

2 балла 

Показатель (П8) Другие значимые достижения 

Очное  участие в научно-

практических 

конференциях, фестивалях 

и т.д. соответствующего 

уровня в статусе 

выступающего  

 При наличии рекомендации от 

ОУ 

Международный

/всероссийский 

уровень  – 7 

6аллов 

Региональный 

уровень - 5 

баллов 

Уровень 

муниципалитета 

- 3 балла 

Другое    

 


		2024-09-04T11:06:37+0700
	Федака Наталья Ивановна




